
 

 

 

  
  

 

1 

 

51751/2024 ΦΕΚ 2266/Β/16-4-2024 

  

www.docman.gr 

51751/2024 ΦΕΚ 2266/Β/16-4-2024 

Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής «Με εντολή Περιφερειάρχη» στους Προϊσταμένους 

των Διευθύνσεων Ανάπτυξης στις Περιφερειακές Ενότητες Χίου και Σάμου της 

Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου. 

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87), και ειδικότερα τα άρθρα 159, 

160 και 186. 

2. Το π.δ. 137/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου» (Β’ 270), όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει με την υπ’ αρ. 15055/2023 απόφαση της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Αιγαίου «Έγκριση της απ’ αρ. 69/2023 (ΑΔΑ: Ψ9ΡΖ7ΛΩ-Τ5Ρ) απόφασης του 

Περιφερειακού 

Συμβουλίου Βορείου Αιγαίου, περί τροποποίησης του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας 

(Ο.Ε.Υ.) της Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου» (Β' 3705). 

3. Τον Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, Α’ 45). 

4. Τον Κώδικα Κατάστασης Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων 

Ν.Π.Δ.Δ. (ν. 3528/2007, Α’ 26). 

5. Την υπ’ αρ. 16/2023 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Μυτιλήνης. 

6. Το από 16-12-2013 πρακτικό ορκωμοσίας του Περιφερειάρχη και των Περιφερειακών 

Συμβούλων. 

7. Το άρθρο 37 «Δικαίωμα υπογραφής με “Εντολή Περιφερειάρχη”» του ν. 4440/2016 (Α’ 

224) και ειδικότερα την παρ. 2 αυτού. 

8. Την υπό στοιχεία ΔΙΑΔΙΠΥΔ/ΤΣΠΕΑΔ/Φ.18/οικ. 32731/21-12-2016 εγκύκλιο της 

Διεύθυνσης Απλούστευσης Διαδικασιών και Παροχής Υπηρεσιών Δημοσίου του Υπουργείου 

Διοικητικής Ανασυγκρότησης (ΑΔΑ: 6ΥΜΤ465ΧΘΨ-ΣΙΡ) με θέμα «δικαίωμα υπογραφής με 

εντολή Περιφερειάρχη» άρθρο 37 του ν. 4440/2016. 

9. Την υπό στοιχεία ΔΟΑ/οικ. 26601/10-10-2007 εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών και 

την υπό στοιχεία ΔΟΑ/οικ. 8638/26-03-2013 (ΑΔΑ: ΒΕ2ΨΧ-ΙΔ7) εγκύκλιο του Υπουργείου 

Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης περί μείωσης υπογραφών στις 

διοικητικές πράξεις και στα διοικητικά έγγραφα. 

10. Την ανάγκη συντόμευσης των διοικητικών διαδικασιών για τη διεκπεραίωση υπηρεσιακών 

θεμάτων, την εξασφάλιση της εύρυθμης και αποδοτικής λειτουργίας των υπηρεσιών των 

Διευθύνσεων Ανάπτυξης ΠΕ Χίου και ΠΕ Σάμου και την εν γένει καλύτερη εξυπηρέτηση του 

πολίτη. 



 

 

 

  
  

 

2 

 

51751/2024 ΦΕΚ 2266/Β/16-4-2024 

  

www.docman.gr 

11. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

προϋπολογισμού της Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου και του κρατικού προϋπολογισμού, 

αποφασίζουμε: 

Παρέχουμε στους Προϊσταμένους των Διευθύνσεων Ανάπτυξης των Περιφερειακών Ενοτήτων 

Χίου και Σάμου, έκαστο στην περιοχή ευθύνης του, την εξουσιοδότηση υπογραφής «Με 

εντολή Περιφερειάρχη» για «την έκδοση αδειών, που περιλαμβάνονται στο πεδίο εφαρμογής 

της Οδηγίας 2006/123/EK του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και Συμβουλίου, και αφορούν την 

πρόσβαση σε δραστηριότητες παροχής υπηρεσιών και την άσκησή τους, στο πλαίσιο της 

εσωτερικής αγοράς της Ε.Ε., Οδηγίας που ενσωματώθηκε στο ελληνικό δίκαιο με τον ν. 

3844/2010 (Α' 63)», κατ' εφαρμογή της παρ. 2 του άρθρου 37 του ν. 4440/2016 (Α' 224). 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Μυτιλήνη, 3 Απριλίου 2024 

 


